Dari se-
jarah pendiriannya, Keraton Cirebon telah
berkembang lebih dulu dibandingkan Ke-
raton Mataram yang berkembang di kemu-
dian hari, sehingga kerajinan batik di Cire-
bon telah berkembang sebelum berdirinya
Kerajaan Mataram di Yogya dan Solo. Hal
ini diperkuat dengan ditemukannya nas-
kah Sunda yang tertua tentang embrio ba-
tik di daerah Cirebon Selatan yang ditulis
pada tahun 1440 Saka / 1518 Masehi. Ka-
laupun ada kemiripan antara batik Cirebon
dan batik Yogya dan Solo, bukan berarti ba-
tik Cirebon meniru batik Yogya dan Solo,
sebab deskripsi sejarah Cirebon, jauh lebih
tua daripada Keraton Mataram. Begitu
pula bila terdapat penggunaan batik Yogya
dan Solo yang digunakan dalam wisuda
Jumenengan Sultan Cirebon, itu karena
terpaksa atau dipaksa.